
Совет Новотумбинского сельского поселения
Нурлатского муниtlипаJIьного райоша

Республики Татарстан

рЕшЕниЕ
кАрАр

к0]>> ноября 202Зг, j\Ъ62

о земельном rIалоге

В соответствии Q главой 3i Налогового кодекоа Российской Федерации,
Совет Новотумбинсttого сельского гIоселения Нурлатского муниципального
района Республики Татарстан РЕШИЛ:

1, Установить и ввести в действие земельный налог (далее - налог),
обязательгtый к уплате на территории Новотумбинского сельского поселения
i-{урл атско го муни ци пального района Ресгrублики Татарстан.

2. Налоговые ставки установить в сJIедующих размерах:
1) в отtIошении земельных участков, отнесенных к землям

сеJIIlсltохозяtйственного назначения или к землям в составе зон
сеJIьскохозяtйственноI,о использования в населенных пунктах и используемых для
сельск()хсrзяйствеrjного гIроизводства - 0,ЗО/о;

2) i] оl,ltоttlении земельшых участкоI], не используемых в

предIIриtlимательской деrIтель,ности, приобретенных (предоставленных) для
ведения JIичного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а таюке
земельFIых участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом
о], 29 иIоJIя 2011 года J\b 2|7 -ФЗ (О ведении . гражданами садоводства и
огородниLIества /]ля собственtлых нух{д и о внесении изменений в отдельные
закоI{одательIIые акты Российской Федерации) - 0,З Оh;

3) в отношении земельных участков, ограниченных в обороте в
соотвстст1]ии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для
обеспечения обороны, безопасносl,и и таможенных нужд - 0,0З%;

4) в отItошении земельных участков, занrIтых жилищным фондом и
обт,еttт,:tltи ин}Iiенерrrой иr-rфраструктуры )tилиlцно-коммунаJIьного комплекса (за
l,lciijtloLlelt1,1e]\,1 /tоли в гIраве на земельный участок, приходящейся на объект, не
о,гllосяtшийся l( жилишI]ому фоrrду и к объектам инженерной инфраструктуры
}киjIиlцно-комN{унаJIьFIого комIlлекса) или гrриобретенных (гlредоставленных) для
жилиIцного строительства, за исключением земельных yLIacTKoB, приобретенных
(предоставленных) для индивидуального жилищного строительства,
используемых в предприFIимательсttой деятельности - 0, 1 8%;



' 5) в отношении земельных участков автоI]омных учреждений, бюдхtетных
у,tреrк/lений, оргаIrов вJlасти и управлениrl, финансируемых из бюджета
I]есtlублиrtи ТатарстаLI, бтоджета Нурлатского муниципального района и бrоджета
I iовоr,умбL]LIсltого cеJII)ского t-iоселен иsl - 0,77О/о;

6) в отношении земельных участков под объектами образования,
финансируемых из местI-Iого бюджета - 0,59О/о,

7) в отношIении прочих земельных участк ов - |,5ОА;
8) в отtIоlIJеtIии земельных участков, занятых

организаIIиями - 0,1 О/о;
санаторно-курортными

9) в отношении земельшых участков, предоставляемых некоммерческим,
социально-ориентированным, общественно-государственI]ым организациям
осI{овI{ыN4и целriми которых явлrIется содействие укреплению
обороlltlспсlсобности страЕIы, FIациональной безопасности, решение социальных
t-iроблешt, оргаI]изация,военно-патриотического воспитания граЖдан - 0,0ЗО/о;

3. YcTallolзиTL, t{,го отчетI-Iыми периодами для налогогIлательщиков-
орl,анизаtlий признаiо,гся первый квартал, второй кtsартал и третий квартал
календарного г()/Iа,

4, ()свобо;к/_lаIо,гсrt o,1' налогообложения: организации и учре}кдения ]]
о,гl{о шIен ии з емел ьных уч acTItoB, занятых гра}кданским и захоронениrIми.

5. LIалогоплательrцики, имеIощие право на налоговые льготы, в том числе в
вt{де налогового вычета, устаFIовленные законодательством о налогах и сборах,
llpe/lcTal]jlrIto,г I] наJIоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении
налогоtзоЙ льгот,ы, а ,гакже вправе гIредставить документы, подтверждающие
гIраво FIалогопJ]ательщика на налогову}о льготу.

13 случае, если наJIогоIIJIательщик, имеющий право FIa налоговуIо льготу, I],гом LIисле в виде налогового вычета, не представил в налоговый орган заявление о
гIрелоставJ]ениИ нzutоговоЙ льготЫ или не сообщил об отказе от применения
tjаtлоговой Jlьгоf,ы, iIалоговая льгота предоставляется на основании сведений,
lIoJlyIleIJIIыX налоговыМ органоМ ll соотl]е,гс,гвиИ с Наlrоговым коДексом РФ и
llP1l1'"-,lu r}е2lеРаlrЬНЬ]МИ Законами, начиная с наj]оговоI.о периода, в котором уIlttjIогоIIJIательlцика во:]i{икло право IIt} налоговуIо льготу.

б, Установи,гь, что I]алогоплательщики -организации для сообщения о праве
на JIьготу могут Ilодать заявление по форме, утвержденной Приказом ФнС России
oT, 25,0],201 9 ЛЪ N4N4B-7-2 |lЗ]] @

7, l1ризгrать утратившим силу решеFIие Совета Новотумбинского сельского
посеJIения LIур,itат,ского муниципальЕIого района Ресгrублики Татарстан от
24,|0,2а|7 ЛЪ 51 (О ЗеМеЛЬНОМ налоге> (с изменениями и дополнениями.
вI{есенными решениями от 1 В, |2.2019 jф 94, от 2|.02,2020 J\9 99).

8, Оilублиrtовать Ilастоящее решение на официальном сайте Нурлатского
N{)/I] иl{и пал ь н ого р айо на http : //пurl at. tatarstan. ru/.

9. i-{астояrlliее реLI]ение вступает в силу с 1 яlнвар я 2024 года.

ГIреДсе:]а,ге';t ь С о вета
l{овотумби нсttого сельск
Нур.lrатского муници пал
Респуб.llики'Гатарстан
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